che da Crawford 1994: *Quo loco ita fuit caecus, ut facile appareret vidisse eum quod fas non fuisset. Nec enim respexit illum ipsum patronum libidinis suae non modo apud Baias esse, verum eas ipsas aquas habere, quae <e> gustu tamen Arpinatis fuissent. Sed videte metuendam inimici et hostis bilem et licentiam. Is me dixit aedificare ubi nihil habeo, <ubi habeo> ibi fuisset. Qu<id ego> enim non <admirer in>pat<i>entem adversarium, qui id obiciat quod vel honeste confiteri vel manifesto redarguere possis?*

²³ Schol. Bob. 89, 3 St.: *C. Curionem qui de proscriptione Syllana fundum emerat in Campania; qui C. Mari nuper fuerat, et ipsius Arpinatis* (Puccioni in app.): l'allusione doveva essere difficile da cogliere anche per Attico, se Cicerone in *Att.* I, 16, 10 sente la necessità di chiosare *nosti enim Mari<a>nas* (l'integrazione è già nei *deteriores*).

²⁴ Schol. Bob. 90, 17 St.: *Quasi ego non contentus sim, quod mihi quinque et viginti iudices crediderunt, <XXXI tibi nihil crediderunt, qui ab senatu praesidium petierint,> qui sequestres abs te locupletes acceperint*: l'integrazione (accolta da tutti gli editori) si basa chiaramente proprio sul frammento dell'*altercatio*, mentre la notizia che i giurati avevano ottenuto una guardia armata dal senato (per proteggerli da intimidazioni, ma in realtà per sorvegliare il denaro ricevuto) compare anche in *Att.* I, 16, 5. Gli Scolii di Bobbio aggiungono che il denaro era stato per prudenza consegnato in deposito presso dei *sequestres* sino alla fine del processo.

²⁵ Notiamo però che nel CDrom *PHI 5.3* del Packard Humanities Institute, che per gli *oratores Romani* riporta il testo della Malcovati, sono presentati sotto P. Clodius Pulcher solo i quattro frammenti di *Att.* I, 16, 10, senza il contesto: *quid ... homini Arpinati cum aquis calidis?; quousque ... hunc regem feremus?; domum ... emisti; iuranti ... tibi non crediderunt.*

Cum Clodio altercatio²⁶:
(anno 61)

TESTIMONIA

1. (Att. I, 16): 8. Clodium praesentem fregi in senatu cum oratione perpetua plenissima gravitatis tum altercatione eius modi (ex qua licet pauca degustes; nam cetera non possunt habere eandem neque vim neque venustatem remoto illo studio contentionis quem ἄγωνά vos appellatis). [...] 10. Sed quid ago? paene orationem in epistulam inclusi. Redeo ad altercationem. Surgit pulchellus puer, obicit mihi me ad Baias fuisse. Falsum, sed tamen ... (vide fr. 1) inquam ... 'Quid' inquit 'homini Arpinati cum aquis calidis?' ... (vide fr. 2) inquam... (nosti enim Mari<a>nas). 'Quousque' inquit 'hunc regem feremus?' ... (vide fr. 3) inquam, ... - ille autem Regis hereditatem spe devorarat. 'Domum' inquit 'emisti.' ... (vide fr. 4) inquam ... 'Iurant' inquit 'tibi non crediderunt.' ... (vide fr. 5 a) inquam ... Magnis clamoribus adflictus conticuit et concidit.